1

2022 年４月１日

各 位

会 社 名  オリンパス株式会社

代表者名  取締役 代表執行役 社長兼 CEO 竹内 康雄

（コード番号 7733 東証第１部）

問合せ先  IR 部門 ﾊﾞｲｽﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ 櫻井 隆明

 （TEL. 03-3340-2111(代)）

（開示事項の経過）会社分割（簡易吸収分割）による科学事業の分社化の完了

に関するお知らせ

当社は、2021年12月17日付適時開示「会社分割（簡易吸収分割）による科学事業の分社化に関する

お知らせ」にて、新たに設立した完全子会社である株式会社エビデント（以下「エビデント」）に当

社の科学事業を承継させる会社分割（以下「本会社分割」）の決定について公表しておりましたが、

本日本会社分割を完了いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（単体）（注１）

a. 資産（帳簿価額）

流動資産 136,026百万円 （注２）

固定資産 7,240百万円

合 計 143,265百万円

b. 負債（帳簿価額）

流動負債 901百万円

固定負債 338百万円

合 計 1,239百万円

（注１）上記金額は、2022年３月31日の予想貸借対照表に基づき算出した概算値であり、本会

社分割の効力発生日である2022年４月１日まで変動していることから、実際の金額とは異なり

ます。

（注２）分割する流動資産の主な内容は、組織再編及び運転資金に充当するための現預金で

す。

２. 分割する部門の経営成績（連結）

2022年３月期業績見通し（2022年２月４日公表分）

売上高 1,140億円

営業利益 155億円

2

３. 本会社分割後の状況

 吸収分割承継会社

① 名称 株式会社エビデント

② 本社機能所在地 東京都新宿区西新宿２丁目３番１号

③ 本店所在地 長野県上伊那郡辰野町大字伊那富 6666 番地

④ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 齋藤 吉毅

⑤ 事業内容 生物顕微鏡、工業用顕微鏡、工業用内視鏡、非破壊検査機器、Ｘ線分

析計等の開発、製造、販売及びソリューションの提供等に関する事業

⑥ 資本金 50 万円（2022 年４月１日時点）

⑦ 決算期 ３月 31 日

以上

3

（参考）科学事業分社化に係るグループ内組織再編

本会社分割にあたり、科学事業に関して国内外の当社子会社が有する資産及び権利義務もエビデントが承継いたします。詳細は省略いたしますが、グル

ープ内組織再編後の組織図は以下のとおりです。

組織図

（注３）現在、ロシアにおける科学事業に関する販売活動を停止しています。これに伴い、ロシアの子会社の譲渡を見送っています。今後につきましては情

勢を鑑みながら、随時見直しを行います。